АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БУРЛЫКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

13.11.2023                                                                                                       №23-р
п. Бурлыкский
Об утверждении методики формирования бюджета муниципального образования Бурлыкский сельсовет на 2024 год и на плановый период

2025 и 2026 годы

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях подготовки проекта бюджета муниципального образования Бурлыкский сельсовет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы, в соответствии с Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном образовании Бурлыкский сельсовет:

1. Утвердить методику формирования бюджета муниципального образования Бурлыкский сельсовет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на специалиста 1 категории Сатубалдину Д.Я.

3.  Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы муниципального

образования                                                                                  Н.Ю. Гаврюшина

Разослано: Сатубалдиной Д.Я., финансовый отдел, в дело.
                                                                             Приложение

                                                                             к распоряжению администрации

                                                                             от 03.11.2023 №22-р

Методика формирования бюджета муниципального образования

Бурлыкский сельсовет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы

Методика разработана в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с общими требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Общие требования).

Методика включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов и расходов бюджета поселения по направлениям предоставления бюджетных услуг.

В основу составления местного бюджета на 2024 год положен прогноз социально-экономического развития на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы, основные направления бюджетной и налоговой политики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы, а также приоритеты бюджетной и налоговой политики, установленные на федеральном уровне.

1. Прогноз доходов бюджета поселения

1. Налог на доходы физических лиц рассчитывается исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда на 2024 год, за исключением сумм налоговых вычетов, не подлежащих налогообложению.

Сумма налога на доходы физических лиц корректируется на сумму налога, исчисленную от иной облагаемой базы. Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 226, 227 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации, налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации на 2021 год прогнозируются исходя из отчета ф.5-НДФЛ за 2022 год, представленного Управлением Федеральной налоговой службы №7 по Оренбургской области, с учетом темпа роста прочих доходов населения. На 2024 год налог рассчитывается путем индексации суммы налога на 2022 год, скорректированный на темп роста прочих доходов населения на соответствующий год.

На 2024 год сумма налога прогнозируются исходя из фактических поступлений за период с 2018 по 2022 год с определением среднегодового значения.

Налог на доходы физических лиц зачисляется в местный бюджет
 по нормативам установленным в соответствии со статьями БК РФ.

2. Расчет прогнозируемого объема поступлений единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН) осуществляется по следующей формуле:

ЕСХН = Ноц x И, где:

Ноц – оценка начислений налога в текущем периоде;

И – индекс-дефлятор продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий на соответствующий год.

Единый сельскохозяйственный налог зачисляется в местный бюджет в размере 50 процентов.

3. Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН1 = КС1 х С1 х К1, где:

ЗН1 – земельный налог;

КС1 – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2022 года;

С1 – максимально возможная ставка, установленная в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

К1 – коэффициент к максимально возможной ставке, установленной в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации, в размере – 0,5.

Земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, рассчитывается по следующей формуле:

ЗН2 = КС2 х С2 х К2, где:

ЗН2 – земельный налог;

КС2 – кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, по данным Управления Федеральной налоговой службы по Оренбургской области по состоянию на 1 января 2017 года;

С2 – максимально возможная ставка, установленная статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации;

К2 – коэффициент к максимально возможной ставке, установленной в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

5.  Арендная плата от сдачи в аренду имущества определяется исходя из наличия заключенных договоров аренды и действующих ставок оплаты, расположенные в границах поселений, зачисляется в бюджет поселения в размере 100 процентов.

6. Государственная пошлина на 2024 год определяется исходя из фактических поступлений за 2 полугодие 2023 года и первое полугодие 2022 года, на 2023-2025 годы – уменьшается в связи с ограничением полномочий муниципальных образований по совершению нотариальных действий. Зачисляется в 100 процентном размере.

7. Денежные взыскания (штрафы) за нарушение действующего законодательства на 2024 год планируются исходя из фактических поступлений.

8. Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, рассчитываются на основании прогнозных объемов реализации подакцизной продукции и ставок акцизов по следующей формуле:

А = О x С x N, где:
А – сумма акциза;

О – прогнозируемый объем реализации подакцизной продукции;

С – ставка акциза, установленная Налоговым кодексом Российской Федерации;

N – Норматив отчислений акцизов в бюджет субъекта Российской Федерации, установленный Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Норматив отчислений от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории РФ в бюджет муниципального образования Бурлыкский сельсовет.

9. При расчете налога на имущество физических лиц в переходный период:

Нимф = ((Нкад - Нин) х Кперех + Нин) х Соб,

где:

Нимф – прогнозируемая сумма налога;

Нкад – сумма налога, исчисленная исходя из кадастровой стоимости имущества;

Нин – сумма налога, исчисленная исходя из инвентаризационной стоимости имущества;

Кперех - коэффициент, который изменяется ежегодно в течение переходного периода.

0,2 – применительно к первому налоговому периоду;

0,4 – применительно ко второму налоговому периоду;

0,6 – применительно к третьему налоговому периоду;

0,8 – применительно к четвертому налоговому периоду.

Соб – расчетный уровень собираемости (средний процент за три предыдущих года).

Расчетный уровень собираемости определяется как среднее за 3 предыдущих года значение от деления поступлений (отчет по форме № 1-НМ) на сумму начисленного налога (отчет по форме № 5-МН), умноженное на 100 процентов.

2. Проект расходов бюджета поселения

1. Расходы бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы формируются исходя из предельных объемов бюджетных ассигнований.

При распределении предельных объемов бюджетных ассигнований бюджета поселения учтены расходы на выполнение публичных обязательств перед населением поселения, а также учтены расходы на реализацию планов мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных в социальных Указах Президента Российской Федерации и отраженных в «дорожных картах». В предельных объемах бюджетных ассигнований не учтены средства, планируемые к получению из областного и федерального бюджета.

2. Предельные объемы бюджетных ассигнований для главных распорядителей средств бюджета поселения на 2024 год определяются исходя из объемов бюджетных ассигнований, утвержденных решением совета депутатов муниципального образования «О бюджете муниципального образования Бурлыкский сельсовет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы», с учетом реализации мер по их оптимизации.

В предельных объемах бюджетных ассигнований учтены расходы на:

оплату труда с начислениями работникам, не поименованным в Указах Президента Российской Федерации (включая работников органов государственной власти Оренбургской области), с учетом индексации на 4,9 процентов с 1 января 2024 года;

оплату коммунальных расходов с учетом увеличения общего объема данных расходов в 2024 году на 15 процентов;

фонд оплаты труда работников бюджетной сферы определяется с учетом сохранения в 2023 и 2024 годах начислений на выплату по оплате труда в размере 30,2 процента (включая тарифы страховых взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний в размере 0,2 процента;

формирование резервного фонда планируются на уровне объемов утвержденных ассигнований на 2023 год в первоначальной редакции;

бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства:
Основными направлениями оптимизации расходов бюджета поселения является сокращение расходов бюджета поселения на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и сокращение объема субсидий на иные цели.

3. Главные распорядители средств бюджета поселения самостоятельно распределяют доведенные до них предельные объемы бюджетных ассигнований и, прежде всего, на реализацию приоритетных направлений и проектов, обеспечивающих решение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 и отраженных в «дорожных картах».

4. Предложения по оптимизации бюджетных расходов на финансовое обеспечение действующих расходных обязательств представляются главным распорядителем средств бюджета поселения при внесении в установленные сроки изменений в нормативные правовые акты, определяющие расходные обязательства муниципального образования Бурлыкского сельсовет.

5. При наличии у главных распорядителей средств бюджета поселения предложений по перераспределению доведенных предельных объемов бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета поселения, в финансовый отдел администрации района представляется информация, отражающая такое перераспределение.

Местный бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы формируется на основе программ муниципального образования. Распределение бюджетных ассигнований формируется по программам (подпрограммам), разделам, подразделам и видам расходов (группам) подгруппам.

6. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения включают в себя целевые субвенции на выполнение государственных полномочий, установленных федеральным законодательством и законодательством Оренбургской области, в том числе:

а) субвенции на осуществление полномочий по исполнению бюджета

б) субвенции на осуществление полномочий по соглашениям

7. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования,        акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

иных поступлений в местный бюджет, предусмотренных в положении о порядке образования и расходования средств дорожного фонда.

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.